
MK sēde 2020.gada 17.novembrī

Izglītības situācijas 

raksturojums

Ilga Šuplinska



Situācija citās Eiropas valstīs 12.novembrī
Sakārtotas no zemākā saslimstības rādītāja FI, līdz augstākajam LU.

LV atrodas starp Igauniju un Dāniju.

Valsts Bērnudārzi Sākumskolas Pamatskolas Vidusskolas

FI Klātienes Klātiene Klātiene Jauktas

IS Klātienes Klātienes
Klātienes/
Jauktas Jauktas 

IR Klātienes Klātienes Klātienes Klātienes
NO Klātienes Klātienes Klātienes Klātienes

EE Klātienes Klātienes Klātienes Klātienes
DK Klātienes Klātienes Klātienes Jauktas
EL Attālinātās Attālinātās Attālinātās Attālinātās
CY Klātienes Klātienes Klātienes Klātienes
DE Klātienes Klātienes Klātienes Klātienes
MT Klātienes Klātienes Klātienes Klātienes
SE Klātienes Klātienes Klātienes Klātienes

UK Klātienes Klātienes
Klātiene/
Attālinātās

Klātienes/
Attālinātās

RO Attālinātās Attālinātās Attālinātās Attālinātās
SK Klātienes Klātienes Klātienes Attālinātas
NL Klātienes Klātienes Klātienes Klātienes

ES Klātienes Klātienes
Klātienes/
jauktas

Klātienes/
Jauktas

LT Klātienes Klātienes

Jauktas/
Attālinātās/
Maiņu

Jauktas/
Attālinātas/
Maiņu

Valsts Bērnudārzi Sākumskolas Pamatskolas Vidusskolas

BG Klātienes Klātiene Klātiene
Klātienes/
Attālinātās

HU Klātienes Klātienes Klātienes Attālinātās
PT Klātienes Klātienes Klātienes Klātienes

HR Klātienes Klātienes

Jauktas/
Attālinātās/
Maiņu

Jauktas/
Attālinātās/
Maiņu

IT Klātienes Klātienes
Klātienes/
Jauktas Attālināti

PL Klātienes Attālinātās Attālinātās Attālinātās

FR Klātienes Klātienes Klātienes
Klātienes/
Attālināti

AT Attālināti Attālinātās Attālinātās Attālinātās
SI Klātienes Attālinātās Attālinātās Attālinātās

BE Klātienes Klātienes Attālināti
Attālinātās/
Klātienes

CZ Klātienes Attālinātās Attālinātās Attālinātās
LU Klātienes Klātienes Klātienes Klātienes



Mācības klātienē

Mācības klātienē (30 ES 
dalībvalstis)

25 24 22

14

5

0

5

10

15

20

25

30

Piecu veiksmīgāko valstu piemēri 
(14 dienu kumulatīvais rādītājs 

zem 200 (LV-207,6))

Somija, Islande, Īrija, 
Norvēģija, Igaunija –
mācības klātienē

Somija – vidusskolas 
rekomendē attālināti

Somija, Norvēģija –
reģionu līmenī



Masku lietošanas prasības skolās 
(30 ES un EEZ valstis)

Obligāta
72%

Nav 
noteikts

12%

Rekome
ndējoša

16%

Obligāta
57%

Rekomendējoša
43%

Skolēniem Skolotājiem



Skolu izvēlētie mācību procesa īstenošanas modeļi 
(saskaņā ar IZM veikto aptauju datiem) Kopā: 674 skolas

5

Izvēlētie mācību modeļi uz 
1.09.2020.
(A – 82%, 
B – 18%)

Īstenotie mācību modeļi 
uz 16.10.2020.
(A – 79%)



Izglītības iestādēm noteiktie 
pretepidēmijas pasākumi

• Slimību profilakses un kontroles centrs (SPKC) obligātus pretepidēmijas pasākumus 
no 01.09.2020.-16.11.2020. kopumā ir noteicis 229 izglītības iestādēm.

➢ 16.11.2020. SPKC noteiktie obligātie pretepidēmijas pasākumi ir spēkā 
67 no 229 izglītības iestādēm, t.sk.:

▪ 34 vispārējās izglītības iestādēs;

▪ 25 pirmsskolas izglītības iestādēs;

▪ 3 speciālās izglītības iestādēs;

▪ 3 profesionālās ievirzes izglītības iestādēs;

▪ 2 profesionālās pamata un vidējās izglītības iestādēs.

➢ SPKC izglītības iestādēm noteikto obligāto pretepidēmijas pasākumu dēļ:

▪ karantīnā atrodas vismaz 2364 izglītojamie un vismaz 222 pedagogi;

▪ karantīnā visvairāk atrodas vispārējās un pirmsskolas izglītības iestāžu 
izglītojamie (attiecīgi vismaz 1515 (64%) un 744 (31%) izglītojamie), t.sk.:
✓ vismaz 926 (61%) 1.-4.klašu izglītojamie;
✓ vismaz 536 (35%) 5.-6.klašu izglītojamie.

➢ Izglītības iestādēm obligātie pretepidēmijas pasākumi visbiežāk tiek noteikti 
izglītojamiem un pedagogiem apstiprinātās Covid19 infekcijas dēļ.

6



Tiešsaistes sarunas ar skolām (10.11.-16.11.2020): 
secinājumi (I)

❑ Pozitīvās tendences:
▪ Salīdzinot ar pavasari, pieaudzis tiešsaistes stundu skaits un 

paaugstinājusies to kvalitāte:
▪ vismaz 30% mācību stundu gandrīz visās skolās notiek tiešsaistē;

▪ ~pusei skolu tiešsaistes nodarbības ir 50% un vairāk. 

▪ Stundu saraksts veidots (lielākoties) – grupējot mācību priekšmetus pa 
blokiem.

▪ Biežāk izmantotās platformas tiešsaistes stundu vadīšanai:
▪ Microsoft Teams, Zoom, Google Meet, Discord, Webex, Chamilo,

BigBlueButton, Virtuālā skola. 

▪ Kopumā uzlabojusies skolotāju gatavība darbam ar IT (kursi, savstarpējā 
mācīšanās, pavasara pieredze).

▪ Skolas vadības operatīva un saskaņota rīcība, risinot aktuālus 
epidemioloģiskās situācijas jautājumus.

▪ Dibinātāja atbalsts skolām, sadarbība.

7



Tiešsaistes sarunas ar skolām (10.11.-16.11.2020): 
secinājumi (II)

❑ Lielākās grūtības, bažas, izaicinājumi saistībā ar attālinātajām 

mācībām:

▪ darba apjoma palielināšanās pedagogiem, apgrūtina, ka daudziem jāstrādā 

gan klātienē, gan attālināti (jo māca gan 1.-6.kl., gan 7.-12.kl.);

▪ nepietiekams tehniskais nodrošinājums ģimenēs, arī vairākiem pedagogiem;

▪ nepietiekams, lēns interneta ātrums;

▪ zināšanu kvalitāte attālinātajās mācībās tomēr pazeminās, grūtības nodrošināt 

objektīvu vērtēšanu (īpaši summatīvo);

▪ mācību materiālu trūkums jaunā standarta ieviešanai;

▪ problēmas ar iekļaujošās izglītības īstenošanu (īpaši skolēniem, kuri apgūst 

kādu speciālās IP, atbalsta pasākumiem), skolēni nespēj ilgstoši pašvadīti 

mācīties;

▪ skolotāju bažas par savu drošību, bailes pašiem saslimt, nereti sūdzības par 

pārslodzi, izdegšanu.

8



Tiešsaistes sarunas ar skolām (10.11.-16.11.2020): 
secinājumi (III)

❑Priekšlikumi, nepieciešamais atbalsts:

▪ Valsts pārbaudījumu organizēšana (atvieglojumi, savlaicīguma informācija un skaidrība);

▪ Metodika attālinātās mācību stundas organizēšanai;

▪ Valsts atbalsts tehnoloģiju iegādei skolām, ģimenēm;

▪ Valsts līmenī aktualizēt pienākumus vecākiem un viņu atbildību;

▪ Veikt eksprespētījumu, kādi tieši faktori rada pedagogu pārslodzi;

▪ Informācijas apmaiņas uzlabošana starp SPKC un skolas vadību.

Īpaši:

▪ Atļaut 9. un 12.klasei mācīties klātienē (vismaz daļēji);

▪ 1.-6.klasei – noteikti saglabāt iespēju mācīties klātienē (kamēr vien epidemioloģiskā 

situācija to pieļauj), īpaši svarīgi tas ir 1.-4.klasē;

▪ Atļaut skolām (sadarbībā ar dibinātāju) lemt, cik lielā mērā nosakāms attālinātais mācību 

process, atkarībā no epidemioloģiskās situācijas uz vietas izvēlēties atbilstošāko mācību 

modeli.

9



Piešķirtais finansējums attālinātu mācību 
nodrošināšanai, miljonos €

1
0

Kopā

milj. EURO

2020.g. 

milj. EURO

2021.g.

milj. EURO

Viedierīču iegāde 4,3 4,3 0

Tava klase 2,1 0,4 1,7

Platjoslu infrastruktūras “vidējā jūdze”, internets 

skolām,
2,5 0 2,5

Mācību satura digitalizācija 2,0 0,2 1,8

Skola 2030 4,0 0 4

Atbalsts skolotājiem 1,1 1,1 0

Digitālās pratības kursi 0,84 0,5 0,34

Aizsarglīdzekļi skolotājiem 0,36 0,36

Kopā 17,2 6,86 10,34



Interneta jaudu risinājumi skolām

“VIDĒJĀ JŪDZE” (2.5 milj. EUR, SM)

Optiskā tīkla infrastruktūras izbūve Latvijas lauku teritorijās 

OKTOBRIS:

Tikšanās ar pašvaldībām par punktu izveidi 
skolās – saistības, pieslēguma lietojums, 
skolas ilgtspēja

≈176 skolas ar interneta jaudas problēmām (LPS 
aptauja, Marts, Sept. 2020)

SEPTEMBRIS-DECEMBRIS:

Individuālu risinājumu meklēšana sadarbībā ar RBS 
(MikroTiks un operatoru piesaiste, konsultācijas ar 
pašvaldībām u.c.)

NOVEMBRIS-DECEMBRIS:

SM pabeidz interneta pakalpojuma/ “pēdējās jūdzes” 
kartējumu, kas pamats jaunai valsts atbalsta 
programmai ES fondu 2021-2027 periodā   

“PĒDĒJĀ JŪDZE” / MOBILIE
UN RADIO RISINĀJUMI

14



Tehnoloģijas, digitālie mācību 
resursi mācīšanās atbalstam

15



Ieteikumi esošā regulējuma ietvaros

• Atļaut klātienes mācības 1.–6.klasei, ja to pieļauj 
novada, skolas epidemioloģiskā situācija (modeļa 
izvēle)

• Tiem, kas turpina mācības klātienē:

• Sejas aizsargu (vizieru) lietošana skolotājiem un 
administratīvajam personālam – līdz 25 000 (pirmsskola un 1.-
6.kl., viziera izmaksas (~12 EUR/gab. bez PVN)

• Skolēnam maska līdz skolai un koplietošanas telpās

• Telpu pārkārtošana, skolas lielāko telpu izmantošana 
un plūsmu organizēšana

• C modelis skolās (pilsētās, novados), kur 
SPKC ir noteicis karantīnu



Paldies!


